
UNIONE TERRE DI FIUME
tra i Comuni di

Molino dei Torti - Sale
Via Manzoni n. 1  15045 SALE (AL)
Pec: unioneterredifiume@legalmail.it

Partita IVA 02525260069 codice univoco UFDUHH
Servizio Gestione Bilancio

Contabilità Finanziaria Economica Patrimoniale.
tel. 0131/84.55.12 - fax 0131/828288

Det Nr. 74SEF/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA DEGLI ENTI: UNIONE TERRE DI FIUME - 
COMUNE DI MOLINO DEI TORTI – COMUNE DI SALE - PERIODO 
01/01/2023-31/12/2027- CIG  9491908A44.

CIG: 9491908A44

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Dicembre 

Il Responsabile del Servizio Gestione Bilancio 
Contabilità Finanziaria Economica Patrimoniale.

PREMESSO che con Decreto del Presidente dell'Unione n. 12  del 23.12.2021 si  riconfermava alla  
sottoscritta la nomina  a  “ Responsabile del  servizio gestione bilancio contabilità finanziaria 
economica patrimoniale” dell'Unione Terre di Fiume e dei Comuni aderenti alla stessa, in relazione 
al Funzionigramma dell'Ente approvato con delibera Giunta Unione  n. 36 del 06.12.2019; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione Consiglio dell'Unione n. 24 del 23/12/2021 relativa all'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2022/2023, 
- la deliberazione Giunta dell'Unione n. 56 del 23/12/2021 relativa all'approvazione del P.E.G. 
2022/2024 ed assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi, 
- le deliberazioni relative all'approvazione della Convenzione per la Gestione del Servizio Di 
Tesoreria- Periodo: dal 01/01/2023 al 31/12/2027:
- Consiglio Comunale di Molino dei Torti n. 09 del 25.07.2022, esecutiva ai sensi di Legge, 
- Consiglio Unione n. 08 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di Legge, 
- Consiglio Comunale di Sale n. 11 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di Legge; 

DATO ATTO che il servizio di tesoreria dell'Unione Terrre di Fiume  e dei Comuni di Molino dei 
Torti e Sale è erogato da BPER Banca S.p.A., poiché a seguito dell'offerta pubblica di acquisto e 
scambio di Intesa Sanpaolo S.p.A., UBI BANCA S.p.A., a cui è stato affidato il servizio di che 
trattasi per il periodo 01/01/2018-31/12/2022,  è entrata a far parte del Gruppo Bancario Intesa 
Sanpaolo. Nell'ambito di tale operazione è stata prevista la cessione a BPER BANCA S.p.A. di un 
ramo di azienda costituito da 455 filiali UBI BANCA, tra cui, dal 22/02/2021, la filiale di 
Castelnuovo Scrivia (AL) su cui erano regolati i rapporti di Tesoreria degli Enti; 

ATTESO che con propria precedente determinazione n. 59 del 24/10/2022 è stata avviata 
manifestazione di interesse per successiva indizione di procedura negoziata senza bando per 
l'affidamento del servizio di tesoreria dell'Unione Terre di Fiume e dei Comuni di Molino dei Torti 
e Sale per il periodo dal 01/01/2022-31/12/2027;

DATO ATTO che entro il termine stabilito sull'avviso di indagine di mercato, ovvero  08 

mailto:unioneterredifiume@legalmail.it


Novembre 2022 ore 12:00,  hanno presentato formale manifestazione di interesse n. 2 operatori 
economici, come da elenco sub allegato A; 

RICHIAMATA la determina 65SEF del 17/11/2022, ad oggetto: “Affidamento del Servizio di 
Tesoreria dell'Unione Terre di Fiume e dei Comuni di Molino dei Torti e Sale  Periodo 
01/01/2023-31/12/2027  Determinazione a contrattare  Approvazione Atti.”, con la quale è stato 
disposto : “DI AVVIARE il procedimento relativo all'affidamento, tramite procedura negoziata 
senza bando,  del servizio di Tesoreria dell'Unione Terre di Fiume e dei Comuni di Molino dei Torti 
e Sale per il periodo 01/01/2023-31/12/2027, sulla Piattaforma ARIA/SINTEL procedendo alla 
consultazione degli operatori economici ivi accreditati  che hanno presentato formale 
manifestazione di interesse a trasmettere la propria offerta, (giuste note Prot. 3916 del 31/10/2022 
e Prot. 3956 del 04/11/2022), per un importo, da porre a base d'asta determinato in € 69.610,00.-, 
al netto dell'I.V.A”, nel rispetto dell'iter procedurale di cui al disciplinare approvato e secondo il 
timetable che segue: 
- 05/12/2022 ORE 14:00 TERMINE PER LA RICHIESTA DI CHIARIMENTI,
- 09/12/2022 ORE 18:00 TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA,
- 12/12/2022 ORE 10:00  APERTURA GARA.   VERIFICA BUSTA 

AMMINISTRATIVA. 

PRECISATO CHE: 
- entro il termine delle ore 18:00 del 09 Dicembre 2022 è stata presentata una sola istanza, 

BPER Banca S.p.A, come da Verbale n. 01 sub allegato B, 
- con determina 70SEF del 12/12/2022 si è provveduto alla nomina e costituzione della 

Commissione Giudicatrice, trattandosi di gara da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, giusto art. 77 del D.Lgs 50/2016 e smi,  

- in data 13/12/2022 la Commissione Giudicatrice provvedeva con Verbale n. 02 sub allegato 
C, alla valutazione dell'offerta Tecnica, assegnando all'offerente il seguente punteggio: 60, 

- in data 13/12/2022 la Commissione Giudicatrice provvedeva con Verbale n. 03 sub allegato 
D, alla valutazione dell'offerta Economica, assegnando all'offerente il seguente punteggio: 1,  
( corrispettivo annuo di  € 13.922,00.- oltre ad IVA) proponendo pertanto al RUP di 
aggiudicare il Servizio in oggetto alla BPER Banca S.p.A. totalizzatrice di 61 punti, 

- in data 21/12/2022 sono state ultimate le verifiche circa il possesso dei requisiti generali di 
cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

ATTESO  inoltre che  chi sottoscrive il presente atto non si trova in alcuno dei casi e situazioni di 
conflitto di interessi, sia esso anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire 
dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del D. Lgs 50/2016;

VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 e smi, 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e smi,  
- i vigenti regolamenti di contabilità; 

ESPRESSO  parere favorevole  di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del TUEL  e dell'art. 4 del vigente Regolamento sulla 
disciplina dei Controlli interni, 

D E T E R M I N A
1) di prendere atto  degli allegati  verbali relativi alla   procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 
lett.b), del D.Lgs. 18 aprile 2016  n.50 e smi rubricati: sub lettere A, B, C, e D oltre al Report di 
procedura sub lettera  E generato dalla Piattaforma telematica  Sintel utilizzata dall'Unione Terre 
di Fiume per l'espletamento della gara;  
2) di aggiudicare in via definitiva, essendo state ultimate in data 21/12/2022 le verifiche circa il 



possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e smi , come da 
documentazione acquisita agli atti, ancorchè non materialmente allegata al presente 
provvedimento,  il Servizio di Tesoreria dell'Unione Terre di Fiume  e  dei Comuni di Molino dei 
Torti e Sale  Periodo 01/01/2023-31/12/2027 a BPER Banca S.p.A. con sede legale in  Modena 
(MO), Via San Carlo n. 8/20,  Codice Fiscale:  01153230360,  P.IVA: 03830780361; 

3) di dare atto che l'importo complessivo dell'appalto, per la durata contrattuale dal 01/01/2023 al 
31/12/2027 è pari ad € 69.610,00.- oltre ad IVA di Legge.-  (€ 13.922,00.- per ciascuna annualità 
oltre ad IVA);  

4) di impegnare la spesa annua di € 16.984,84.-  all'esercizio 2023 e 2024 del Bilancio 2022/2024  
“Missione 01 Programma 03 MAC 103 Capitolo 360”; 

5) di dare atto che nella formazione dei prossimi Bilanci si dovrà obbligatoriamente tener conto 
della spesa relativa alle annualità dal 2025 al 2027 per un compenso annuo di € 16.984,84.- così 
come risultante dall'esito di gara; 

6) di dare atto altresì  che il  Servizio in oggetto é stato regolamentato con specifiche Convenzioni 
approvate dai Consigli con le seguenti deliberazioni: 
Consiglio Comunale di Molino dei Torti n. 09 del 25.07.2022, esecutiva ai sensi di Legge, 
Consiglio Unione n. 08 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di Legge, 
Consiglio Comunale di Sale n. 11 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di Legge; 

7) di provvedere alla stipula dei relativi contratti nella forma di atto pubblico amministrativo.

Il Responsabile del Servizio Gestione Bilancio 
Contabilità Finanziaria Economica Patrimoniale.

F.to BUFFADOSSI  OMBRETTA MARIA BAMBINA



Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria della spesa con la seguente 
imputazione: 

Esercizio    Impegno n. 2022 - IX - 414.01 Capitolo 360.0
Beneficiario BPER BANCA
Esercizio  2023
Esercizio  2024
Esercizio  2025
Esercizio  2026
Esercizio  2027
Sale, 22/12/2022                            
                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                            F.to BUFFADOSSI OMBRETTA MARIA BAMBINA  


